
 

 

Prot. N. 65658 del 04/02/2026 
Rep. N. 1056/2026 
 
Decreto rettorale 
Integrazione bando di concorso per l’assegnazione delle borse per il diritto allo studio universitario a.a. 
2025/2026 
 

LA RETTRICE 
 
VISTA la L.R. del 18.06.1996, n. 15, “Istituzione della tassa regionale per il diritto allo studio universitario; 
adeguamento degli importi delle borse di studio e determinazione dei limiti di reddito” come modificata dalla 
L.R. 07.04.1998, n. 8 e dalla L.R. 15.06.2013, n. 15; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 09.04.2001, “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari”; 
 
VISTO il D.Lgs. del 29.03.2012, n. 68, “Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo studio e 
valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 
5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i 
criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6.”; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 05.12.2013, n. 159 “Regolamento concernente la revisione delle modalità di 
determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)”; 
 
VISTO il D.M. del 03.03.2025, n. 166 di definizione dei Paesi particolarmente poveri e in via di sviluppo; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 774 del 08.07.2025: Approvazione del Piano Regionale 
Annuale degli interventi di attuazione del Diritto allo Studio Universitario e dello schema di Convenzione tra la 
Regione e le Università del Veneto. Anno Accademico 2025/2026; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 29.07.2025, avente ad oggetto “Schema di 
convenzione tra Regione Veneto e Università degli Studi di Verona per l’erogazione delle borse di studio a.a. 
2025/2026”; 
 
VISTO il Bando di concorso per l’assegnazione delle borse per il diritto allo studio universitario a.a. 2025/2026 
approvato con D.R. n. Rep. 8334/2025 Prot. n. 336379 del 31.07.2025; 
 
VISTO il D. Lgs. del 15.05.2025, n. 71, in attuazione della L. del 14.03.2025, con cui vengono introdotte le 
disposizioni relative alle nuove modalità di accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e 
Chirurgia, in Odontoiatria e Protesi dentaria e in Medicina veterinaria a.a. 2025/2026; 
 
VISTO l’art. 3 del DM n. 447 del 11.07.2025 che ha introdotto la possibilità di prevedere, nei bandi di concorso 
annuali, scadenze diversificate, per offrire agli studenti i quali, al termine del semestre filtro, intendono 
immatricolarsi al secondo semestre presso le Università aventi sede nel territorio di competenza, la possibilità 
di presentare domanda per i benefici del diritto allo studio universitario, tra cui la borsa di studio; 
 
VISTA la DGR n. 1300 del 20.10.2025 con la quale sono state approvate le disposizioni operative per 
l’attuazione del diritto allo studio universitario a favore delle/degli studentesse/i dei corsi di laurea magistrale 
a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, in Odontoiatria e Protesi dentaria e in Medicina veterinaria a.a. 
2025/2026; 
 
VISTO il DDR n. 1533 del 30.12.2025 che stabilisce che le/gli studentesse/i iscritte/i al semestre filtro dei corsi 
di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, in Odontoiatria e Protesi dentaria e in Medicina 
veterinaria, le/i quali non abbiano presentato la domanda dei benefici entro il termine ordinario nel bando di 
concorso indetto dall’Ateneo per l’a.a. 2025/2026, possano inoltrarla partecipando al bando che viene 
pubblicato dall’Ateneo nella finestra temporale diversificata, compresa tra il 4 febbraio 2026 e il 4 marzo 2026, 
purchè completino l’immatricolazione al secondo semestre presso la medesima università; 
 
CONDIVISA con la Direttrice Generale l’adozione del presente provvedimento 



 

 

 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1 – È indetta l’integrazione del concorso per l’assegnazione delle Borse di Studio per il diritto allo studio 
universitario per l’anno accademico 2025/2026 nel testo allegato che forma parte integrante del presente 
decreto. 
 
Art. 2 – La Direzione Offerta formativa, Servizi e Segreterie Studenti è incaricata all’esecuzione del presente 
provvedimento. 
  

 
 

LA RETTRICE 
(Prof.ssa Chiara Leardini) 

 
 
 
 
 
originale firmato conservato agli atti 



CONCORSO PER L’ASSEGNAZIONE 

DELLE BORSE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 

A.A. 2025/2026 

Scadenza domanda di borsa di studio: ore 13:00 del 04/03/2026 

 

(RISERVATO A STUDENTESSE E STUDENTI CHE HANNO FREQUENTATO IL SEMESTRE FILTRO (O 

APERTO) CHE PERFEZIONANO L’IMMATRICOLAZIONE AL SECONDO SEMESTRE AL CORSO DI 

LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO IN MEDICINA E CHIRURGIA, ODONTOIATRIA E PROTESI 

DENTARIA O CHE NON RISULTANDO IN POSIZIONE UTILE NELLA GRADUATORIA NAZIONALE SI 

IMMATRICOLANO NELLA FINESTRA STRAORDINARIA DAL 13 GENNAIO AL 6 MARZO 2026 A CORSI 

AFFINI O A CORSI NON AFFINI) 

 

ARTICOLO 1 – QUADRO NORMATIVO DI RIFERIMENTO 
 
Le presenti disposizioni integrano il Bando di concorso per l’Assegnazione delle borse per il diritto allo studio 
universitario a.a. 2025/2026 approvato con Decreto 8334 del 31/07/2025 in relazione alle nuove modalità di 
accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, in Odontoiatria e Protesi dentaria e 
in Medicina veterinaria, introdotte dal D. Lgs. 15 maggio 2025, n. 71, in attuazione della L. 14 marzo 2025 e 
recepiscono le disposizioni integrative della Regione Veneto adottate con Deliberazioni della Giunta Regionale 
n. 1300 del 20/10/2025 e del DDR n.1533 del 30/12/2025. 
Fatto salvo quanto disciplinato dalle presenti disposizioni, si intendono confermati tutti i contenuti del Bando 
di concorso per l’Assegnazione delle borse per il diritto allo studio universitario a.a. 2025/2026. 
  
ARTICOLO 1 – DESTINATARI 
 
Possono concorrere le studentesse e gli studenti che hanno frequentato il semestre filtro (o aperto) e che: 

a) perfezionano l’immatricolazione al secondo semestre ad uno dei seguenti corso di studio: 
- laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia; 
- laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia ad indirizzo tecnologico; 
- laurea magistrale a ciclo unico in Odontoiatria e protesi dentaria. 

b) non risultando in posizione utile nella graduatoria nazionale si immatricolano nella finestra 
straordinaria dal 13 gennaio al 6 marzo 2026 a corsi affini o a corsi non affini. 

 
ARTICOLO 2 - PRESENTAZIONE DOMANDA DI STUDIO 
 
Per accedere alla borsa di studio la/o studentessa/e deve:  

a) aver richiesto entro il 31/12/2025:  
- l’attestazione ISEE per prestazioni agevolate per il diritto allo studio universitario – anno 2025 

oppure 
- l’ISEE Parificato – anno 2025 

priva di annotazioni di omissioni/difformità pena la non applicazione del beneficio richiesto 
b) presentare entro le ore 13:00 del 04/03/2026 la domanda di borsa di studio, compilando 

esclusivamente on-line la “Domanda Unica Benefici" (DUB) all’indirizzo 
https://univr.esse3.cineca.it/Start.do, selezionare Menù > Segreteria > DUB Domanda Unica 
Benefici. 

 
Con la Domanda Unica Benefici la/o studentessa/e può richiedere i seguenti benefici per il Diritto allo Studio:  

• riduzione dei contributi studenteschi, ossia una riduzione/rimborso sulla seconda e terza rata 
universitaria (se dovute) 

• borsa per il diritto allo studio 
 
ATTENZIONE: in caso di richiesta di più benefici, essendo la DUB un documento unico, si dovranno rispettare 

i termini della scadenza più vicina.  

Ad esempio: borsa per il diritto allo studio (scadenza 04/03/2026 ore 13:00) + riduzione contributi (scadenza 

13/03/2026 ore 13:00): presentazione entro il 04/03/2026 ore 13:00. 

Per coloro che abbiano già presentato la domanda di borsa di studio per l’a.a. 2025/2026 entro la scadenza 
ordinaria del 30/09/2025 stabilita dal Bando di concorso per l’Assegnazione delle borse per il diritto allo studio 
universitario a.a. 2025/2026, questa resta valida; la domanda si perfeziona a condizione che entro il 
31/12/2025 sia stata richiesta l’attestazione ISEE per prestazioni agevolate per il diritto allo studio universitario 

https://univr.esse3.cineca.it/Start.do


– anno 2025 oppure l’ISEE Parificato – anno 2025 e che non siano presenti annotazioni di omissioni/difformità 
pena la non applicazione del beneficio richiesto. 
 
Eventuali:  

• richieste di modifica dei dati inseriti nella Domanda Unica Benefici confermata definitivamente e/o 

• segnalazioni per problemi tecnici imputabili all’ateneo (disservizi del sistema) che impediscano 
nelle 72 ore antecedenti la scadenza l’inoltro via web della domanda  

 
devono essere trasmesse dalle/dagli interessate/i utilizzando l’apposito “modulo richieste modifica/modulo 

segnalazione problemi tecnici” secondo una delle seguenti modalità: 

− inviando una e-mail all’indirizzo benefici@ateneo.univr.it dalla casella di posta elettronica istituzionale 
(….@studenti.univr.it); 

− o, solo se non ancora in possesso di una casella di posta elettronica istituzionale, da altro indirizzo di 
posta elettronica allegando anche copia fronte/retro di un documento di identità. 

 
entro le ore 13:00 del 04/03/2026 (stesso termine di presentazione della domanda di borsa di studio) ossia 

entro la scadenza più vicina in caso di richiesta di benefici con data di scadenza diversa. 

Le richieste trasmesse con modalità differenti o oltre il suddetto termine non saranno prese in considerazione. 
 
ARTICOLO 3 – ATTRIBUZIONE STATUS DI FUORI SEDE E IMPORTO BORSA DI STUDIO CONNESSA 
ALLO STATUS DI FUORI SEDE  
 
Per poter ottenere lo status di fuori sede, la/o studentessa/e che non utilizza le strutture residenziali dell’ESU, 
entro il termine non differibile del 06/03/2026 ore 13:00 (a tal fine farà fede la data ed ora del server di 
arrivo) dovrà inviare la documentazione attestante la locazione (contratto e copia registrazione/registrazione 
on-line comprese le eventuali proroghe, cessioni risoluzioni o subentri) esclusivamente in un unico file in 
formato PDF di dimensione non superiore a 30MB da mail istituzionale (...@studenti.univr.it) o, solo se non 
ancora in possesso di una casella di posta elettronica istituzionale, da altro indirizzo di posta elettronica 
allegando anche copia fronte/retro di un documento di identità all’indirizzo benefici@ateneo.univr.it. Per l’invio 
telematico dei documenti dovranno essere utilizzati formati statici e non direttamente modificabili, privi di 
macroistruzioni e codici eseguibili. 

Il contratto di locazione deve presentare i seguenti requisiti: 
- deve essere a titolo oneroso;  
- deve essere intestato alla/o studentessa/e o co-intestato; 
- deve avere una durata non inferiore a 3 mesi nell’arco temporale compreso tra il 01/09/2025 e il 

30/09/2026 (viene valutato anche il periodo eventualmente fruito durante il semestre aperto); 
- deve essere valido a norma di legge, quindi firmato da entrambe le parti e registrato presso 

l’Agenzia delle Entrate. 
 

Assieme al contratto di locazione va presentata: 
- la registrazione, presso l’Agenzia delle Entrate, del contratto di locazione dell’immobile (anche nel 

caso in cui non riporti il nominativo della/o studente richiedente); 
- la registrazione, presso l’Agenzia delle Entrate, di eventuali proroghe, cessioni, risoluzioni o 

subentri; 
- ricevuta del pagamento annuale dell’Imposta di Registro; se il contratto di locazione aderisce alla 

Cedolare Secca si richiede copia della ricevuta di avvenuta registrazione (si accetta anche copia 
della registrazione effettuata on-line). 

 
In caso di più invii (più mail) sarà presa in considerazione solo l’ultima mail arrivata; è onere del mittente 
verificare che la documentazione allegata sia completa e leggibile. 
Il mancato invio del contratto di locazione e della documentazione sopra indicata, l’invio con modalità 
differenti da quelle sopra indicate, oltre i suddetti termini o di documentazione incompleta/illeggibile, 
comporterà l’assegnazione d’ufficio dello status di studentessa/e in sede o pendolare. 
Nel caso in cui la/o studentessa/e prenda alloggio a titolo oneroso presso convitti, residence, istituti 
religiosi, per il contratto non è richiesta la registrazione. Dal contratto, su carta intestata dell’Ente, devono 
essere riportati esplicitamente, oltre ai dati anagrafici della/o studentessa/e, il corrispettivo, il giorno di inizio 
e di termine del periodo di alloggio (da cui si desuma la durata di non inferiore a 10 mesi nell’arco temporale 
compreso tra il 01/09/2025 e il 30/09/2026. 
 

mailto:benefici@ateneo.univr.it
mailto:benefici@ateneo.univr.it


L’importo assegnato della borsa di studio connessa allo status di fuori sede, è parametrato al numero di 
mesi effettivi di godimento di un alloggio a titolo oneroso. 
A titolo esemplificativo se uno studente fruisce di 3 mesi di contratto a titolo oneroso nell’a.a. 2025/2026 
l’importo della borsa percepita sarà quello connesso allo status da fuori sede decurtato del contributo mensile 
di 160 euro (1.600/10 mesi di regime ordinario) per ogni mese di mancato contratto a titolo oneroso (ovvero 
160 euro x 7 mesi). 
 
ARTICOLO 4 – BORSA DI STUDIO A FAVORE DELLE/DEGLI STUDENTESSE/I INDIPENDENTI 
 
Per poter ottenere lo status di studentessa/e indipendente, entro il termine non differibile del 06/03/2026 
ore 13:00 (a tal fine farà fede la data ed ora del server di arrivo) la/o studentessa/e dovrà inviare 
esclusivamente in formato PDF di dimensione non superiore a 30MB da mail istituzionale 
(...@studenti.univr.it) – o, solo se non ancora in possesso di una casella di posta elettronica istituzionale, da 
altro indirizzo di posta elettronica allegando anche copia fronte/retro di un documento di identità all’indirizzo 
benefici@ateneo.univr.it – la seguente documentazione: 
 

A) la documentazione (Certificazione Unica o dichiarazione dei redditi presentata) attestante l’aver 
percepito redditi propri da lavoro dipendente o assimilato, fiscalmente dichiarati negli anni solari 2024 
e 2025, non inferiori a € 9.000,00 l’anno.  

B) la documentazione attestante la locazione al di fuori dell'unità abitativa della famiglia di origine da 
almeno due anni rispetto alla data di presentazione della DSU (contratto e copia 
registrazione/registrazione on-line comprese le eventuali proroghe, cessioni risoluzioni o subentri) in 
un’immobile - diverso dalle strutture residenziali dell’ESU - non di proprietà di un suo membro, a titolo 
oneroso. Nel caso in cui la/o studentessa/e prenda alloggio a titolo oneroso presso convitti, 
residence, istituti religiosi, per il contratto non è richiesta la registrazione. Dal contratto, su carta 
intestata dell’Ente, devono essere riportati esplicitamente, oltre ai dati anagrafici della/o 
studentessa/e, il corrispettivo, il giorno di inizio e di termine del periodo di alloggio. 

La documentazione deve essere inviata esclusivamente in un unico file in formato PDF di dimensione non 
superiore a 30MB da mail istituzionale (...@studenti.univr.it) o, solo se non ancora in possesso di una casella 
di posta elettronica istituzionale, da altro indirizzo di posta elettronica allegando anche copia fronte/retro di un 
documento di identità all’indirizzo benefici@ateneo.univr.it. Per l’invio telematico dei documenti dovranno 
essere utilizzati formati statici e non direttamente modificabili, privi di macroistruzioni e codici 
eseguibili. 
 
AVVERTENZE 

- Per l’invio telematico dei documenti dovranno essere utilizzati formati statici e non direttamente 
modificabili, privi di macroistruzioni e codici eseguibili. 

- In caso di più invii (più mail) sarà presa in considerazione solo l’ultima mail arrivata. 
- È onere del mittente verificare che la documentazione allegata sia completa e leggibile. 

 
ARTICOLO 5 – BORSA DI STUDIO A FAVORE DELLE/DEGLI STUDENTESSE/I ISCRITTE/I A PIÙ CORSI 

Alle/agli studentesse/i iscritte/i contemporaneamente a più corsi di studio che abbiano indicato 
l’Ateneo di Verona come sede principale è riconosciuto l’incremento del 20% rispetto alla borsa standard. 
La/o studentessa/e iscritta/o contemporaneamente a più corsi di studio deve comunicare la doppia 
iscrizione e la volontà di indicare l’Università di Verona quale “sede principale” all’U.O. Diritto allo 
studio inviando una e-mail all’indirizzo benefici@ateneo.univr.it entro il 06/03/2026. In caso di omessa 
comunicazione entro il termine stabilito, non verrà corrisposta la maggiorazione della borsa. 

 
La/Lo studentessa/e già iscritta/o ad un corso di studi ad anni successivi al primo non può individuare 
il corso di seconda iscrizione, ai fini della borsa di studio, qualora ne abbia già usufruito nella carriera 
di prima iscrizione. 
 
Alle/agli studentesse/i iscritte/i contemporaneamente a più corsi di studio che abbiano indicato l’Ateneo di 
Verona come sede principale è consentito ottenere e mantenere la borsa di studio incrementata ove siano in 
possesso e mantengano i requisiti di merito previsti dal presente Bando per l’intera durata dei corsi. 
L’incremento non è dovuto nel caso in cui la/o studentessa/e perda i requisiti per la borsa con riferimento al 
corso di studio al quale la/o studentessa/e ha correlato l’incremento. 
 
ARTICOLO 6 – GRADUATORIA 
 
La graduatoria sarà approvata considerando le domande degli studenti immatricolati entro il 6 marzo sia 

mailto:benefici@ateneo.univr.it
mailto:benefici@ateneo.univr.it
mailto:benefici@ateneo.univr.it


presentate nella finestra ordinaria (ovvero entro il 30 settembre 2025) sia presentate nella finestra dedicata 
dal 4 febbraio al 4 marzo 2026. 
La graduatoria provvisoria sarà pubblicata entro il 20/03/2026. 
La/o studentessa/e che riscontrerà anomalie alle graduatorie di cui al precedente comma 2, dovrà presentare 
l’apposito “modulo di rilievo” - scaricabile dal sito web di Ateneo - entro il 25/03/2026 ore 13:00. Non saranno 
accolti i rilievi che perverranno oltre il suddetto termine. 
La/o studentessa/e dovrà provvedere alla trasmissione del modulo di rilievo esclusivamente con una delle 
seguenti modalità: trasmissione via mail all’indirizzo benefici@ateneo.univr.it, esclusivamente in formato pdf 
attraverso la propria casella di posta elettronica istituzionale, da altro indirizzo solo se non ancora in possesso 
di una casella di posta istituzionale allegando una copia di un valido documento di identità. 
La graduatoria definitiva sarà pubblicata entro il 13/04/2026.  
 
ARTICOLO 7 – PAGAMENTO BORSA DI STUDIO AI BENEFICIARI 
La prima rata della borsa di studio è erogata alla/o studentessa/e beneficiaria/o entro il 31/05/20261.. 
La seconda rata della borsa è erogata entro il 30/09/20261, se risulteranno conseguiti, alla data del 
10/08/2026, almeno n. 20 CFU (n. 10 CFU se iscritta/o a tempo parziale). 
 
Per ricevere le rate della borsa di studio la/o studentessa/e è tenuta/o obbligatoriamente ad inserire via web il 
codice IBAN  - di un conto corrente o di una carta prepagata abilitata a ricevere bonifici in entrata senza 
limitazioni di importo - intestato o cointestato alla/o studentessa/e; all’indirizzo 
https://univr.esse3.cineca.it/Start.do entro il 06/03/2026, accedere con le proprie credenziali, selezionare il 
link “home- anagrafica” e scegliere la sezione “dati rimborso”, “modifica dati rimborso“ e inserire i dati richiesti 
seguendo le istruzioni. 
Si ricorda che in caso di inserimento dell’IBAN di carte prepagate, ai fini della ricezione di bonifici, la/o 
studentessa/e deve preventivamente attivare la carta prepagata; si raccomanda inoltre di verificare che 
sulla carta prepagata non siano previsti limiti massimi giornalieri per bonifici in ingresso che 
impediscano la ricezione delle somme accreditate da parte dell’università. 
Il mancato inserimento dell’IBAN come sopra indicato o la mancata attivazione della carta prepagata 
comporteranno la sospensione del pagamento delle somme spettanti e lo slittamento del pagamento alle 
successive scadenze previste dal Bando di concorso per l’assegnazione delle borse per il diritto allo studio 
universitario A.A. 2025/2026 (giugno 2026 o settembre 2026). L'anno successivo al pagamento della borsa di 
studio, l'Università rilascerà la Certificazione Unica (CU), nella quale viene riepilogato il reddito, che dovrà 
essere conservata a fini fiscali e utilizzata per l'eventuale dichiarazione dei redditi e per il calcolo dell'ISEE. 

                                                           
1 La ricezione del bonifico da parte della/o studentessa/e potrà avvenire successivamente a tale data a causa dei tempi necessari per 

elaborare l’operazione bancaria. 

mailto:benefici@ateneo.univr.it
https://univr.esse3.cineca.it/Start.do

